q̄ esset de⁹ ⁊ sic laudari appeteret. val
de peccaret ꝑtra dei reuerentiāz mor-
taliter. sicut fecit Alexander magnus
qui filius Iouis a multis dicit delecta-
bat. attamen cū telo grauiter in expu-
gnatione ciuitatis vulneratus eēt ait.
Dēs me dei filiū clamāt. ꝑ hoc telum
me hominē esse fatef. Item idēz cū se
pro deo adorari veller. quidā miles ef
ait. Si dii corp⁹ aio tuo equassent. ca-
pite celū ⁊ manibus vtrosq; fines terre
caperes aut tangeres. cū sis igit̄ eq̄lis
alijs. alijs te nō ꝑferas. Sic fecit evo-
luit Octavianus. si Sibylla maiorez
ei nō ostendisset. Et Herodes fecit se
adorari ꝑ deo vt ꝑz Act. xij. Similr
siq; gloriāz quereret de aliquo bono
tanq; a se habito. ⁊ nō tanq; a deo ac-
cepto mere gratuito. gloriaret de sal-
so. scz q̄ aliquid haberet a seipso ⁊ non
a deo. eēt ꝑtra dei reuerentiā peccatuz
mortalis. Sicut fecit videtur Nabu-
chodonosor monarcha. qui i pallatio
deambulans ait. Nonne hec est baby-
lon ciuitas magna quāz ego edificauit
in domū regni in robore fortitudinis
mee ⁊ in gloria decoris mei Danielis
alii. Quo loquere statim vox sibi cō-
minabat. q̄ septē annis vt bos fenum
comedere deberet ⁊ p̄uari sensibus.
Ad illū primū modū etiā ꝑtinet fm
Tho. cūz quis bonū tēporale de quo
quis gloriat̄ preferret deo. qz hoc ꝑhi-
bet **1**ere. ix. Non gloriat̄ sapientia in
sapientia sua. nec fortis in fortitudine
sua. nec diues i diuitijs suis. ꝑ in hoc
gloriat̄ qui gloriat̄. scire ⁊ nosse me. qz
ego sum dñs qui factio misericordiam ⁊ iu-
Mdicū ⁊ iusticiam in terra. **S**ecūdo mo-
do appetitus inanis glorie cōtrariat̄
dilectioni dei ex parte eius a quo glo-
ria querit̄. vt cū quis testimoniū ⁊ ap-
probationē hominū preferit testimo-
niū ⁊ approbatiōibus dei. Sicut con-
tra quosdā de ꝑncipib⁹ sacerdotum

dicit **J**oh. xij. q̄ dilexerūt plūs gloriā
hominū q̄ gloriā dei. **N**ā vt ibi habet
Multi ex ꝑncipibus ⁊ legisperitis ⁊
sacerdotibus crediderunt in xpm. sed
ꝑpter phariseos nō confitebant̄ ne de
synagoga eijcerent. qd̄ erat apud eos
valde ignominosum. **I**sti ergo plus
refugierūt illā ignominia. ⁊ plus dile-
xerūt gloriā hominū. ⁊ plus voluerūt
honorari ⁊ tanq; boni reputari ⁊ appro-
bari ab hominib⁹ q̄ gloriā dei. id est.
appetierūt a deo approbari ⁊ corā eo
iusti existere. Et fm **N**icolaū de lyra.
de istoz numero in ꝑte vel in toto fue-
runt **N**icodemus. qui ad **J**esum veit
nocte. ⁊ ꝑncipes ꝛc. **J**oh. vi. 5. Et **J**o-
seph ab arimathia ⁊ **G**amaliel ꝛc.

Tertio modo appetitus vane glorie
repugnat dilectiōi dei. ⁊ hoc ex parte
ipsius gloriantis. scz qui intentionez
suā refert ad gloriā tanq; ad vltimū fi-
nem. ita q̄ gloriā appetit ꝑpter seipm
nullo mō referēdo eā in vtilitatē ꝑ-
ximū. aut dei honores finaliter. Et qui
opa vtrutū ordinat vltimate in gloriā
suā tanq; in suū ⁊ optimū sibi. vt q̄ te-
stuar. dar elemosynaz ⁊ similia. vt alijs
sciant ⁊ eum glouificent. Et qui tante
diligit eā ⁊ appetit q̄ etiā ꝑpter ipsam
consequendam non ꝑtermittit facere
contra deum. sic est peccatū mortale.
Quando vero gloria est vana aliq̄ mo-
dū supra positoz circa scdā ꝑposi-
tionē. attamē nō repugnat dilectioni
aliquoz modoz nūc ꝑtractoz tūc ap-
petit vane glorie nō est ꝑctū mortale. ꝑ
solū veniale. vt dicit **T**ho.

Capitulum. xv.

Vndecimo hic ꝑhibet̄ hypocri-
sis. **N**ā ex ꝑmissis ꝑz sic finis
superbie est propria excellētia
quam intendit superbus. sic finis ap-
petitionis inanis glorie est manifesta-
tio proprie excellentie. quia illam in-
tendit vane gloriosus. **A**d hāc autem

manifestationem fm Tho. sōda. ij. q. xxxij. arti. v. pōt qđ tēderet directe tri-
pliciter. Pmo p vba. z sic est factātia.
Secōdo p factā falsa. z sic ē hypocrisis.
Tertio p factā vera hūta quādaaz ad-
miratiōē. z sic ē psumptio nouitatū
De hypocrisi ergo tria sunt dicenda.
Primo qđ sit. z q̄liter pmitteat. z q̄ma-
la sit. Secundo qm sit pctm mortale.
sen sub pcepto phibita. Tertio an qđ
se minozē possit ostendere q̄ sit in re.
S qđ vocat ironica. **Q**rtum ad primū
notādū fm Tho. vbi. s. q̄ hypocrisis
dupliscit capif. Vno mō cōiter. Alio
mō pprie. Cōiter seu generaliter hypo-
crisis idem ē q̄ simulatio. z sic ē men-
daciū p̄stēs in signis exteriorū facto-
rum. vt cū qđ p aliq̄ exteriora signa re-
rum. aut factorū aliqđ de se signat qđ
in eo nō est. aut melius aut excellen-
tius q̄ in eo veraciter existat. Et isto
mō magn⁹ apparat⁹ vestitū est simula-
tio seu hypocrisis lfature siue sapie. z
magn⁹ status z sumptuosus in equis
seruisz silibus. ē simulatio diuitiarū
z potētie. Et sic ois simulatio seu hy-
pocrisis ē mēdaciū. z iō pctm. z aliqñ
mortale si ē p̄tra charitatē. Aliqñ veni-
ale. sicut de mēdacio dicit infra in p-
cepto. viij. c. j. **C**ausa aut q̄re simula-
tio est pctm. est illa. dicit Tho. ibidez.
qz ad virtutē veritatis pertinet vt aliqđ
talē se exhibeat exterius per signa ex-
teriora qualis est. signa aut exteriora
nō solū sunt verba sed etia facta. sicut
ergo veritati opponit q̄ aliqñs p ver-
ba exteriora significet aliud q̄ habet
apud se. qđ ad mendacium p̄tinet. Ita
etiā veritati opponit q̄ aliqñs p aliqua
signa factorū vel rerū aliqñd de se si-
gnificet p̄trariū et qđ in eo ē. qđ pprie
simulatio dicitur. **T**amē sicut dicit
Aug⁹. in li. de questioib⁹ euangelij.
Non omne quod fingimus mēdaciū
est. sed qñ illud fingimus qđ nihil si-

gnificat. sic est mēdaciū. **C**ū aut fictio
nra refert ad aliquā significatiōē nō
est mendaciū. sed aliqua figuraverita-
tis. Et subiungit exemplū de figurati-
uis locutionib⁹. in quib⁹ quidē fingi-
mus res. nō vt asserat ita esse h̄ eas p-
ponimus vt figurā alterius. qđ asserere
reuelum⁹. Sic igit se finxit dñs lon-
gus ire Luc. viij. qz cōposuit motus
suū quasi volētis lōgius ire. ad aliud
figuratiue significandū. s. q̄ ipse ab eo-
rum fide lōge erat. vt Grego. dicit. Est
igit vt dicit Tho. simulatio peccatum
simpliciter. qz nō refert vtū qđ verbo
vel quocunq; facto alij mētiat. **T**amē
Dadricus dicit. Siquis dat per ali-
quod opus vlt p̄verbū duplex aliquid
intelligere qđ nō ē. nō intentiōe fal-
lendi. sed intentiōe utilitatis cōsequen-
tia talē simulationem nō esse pctm.
Circa qđ tamen notat Tho. q̄ sicut
aliquis verbo mētiat qñ significat qđ
nō est. nō aut qñ tacet qđ est. quod
quidē aliquando licet. Ita simulatio
est qñ aliquis p exteriora signa facto-
rum vel rerū significat aliquid quod
nō est. nō aut si aliquis p̄mittat si-
gnificare qđ est. **V**nde aliquis potest
occultare suū peccatū sine pctō. Alio
modo capitur hypocrisis in sacra scri-
ptura pprie. z ē simulatio sacritatis et
iusticie quaz quis nō habet. Et sic hy-
pocrisis est qui p exteriora signa facto-
rum sanctitatē aut quācūq; virtutem
quā nō habz simulat cū intētiōe vt alij
credāt eū talē esse. Et talis hypocrisis
semp ē pctm. sicut z omne mēdaciū est
pctm. Ipsa aut hypocrisis est menda-
ciū in facto. **V**n̄ hypocrisis duo dicit
scz defectū sanctitatis z simulatiōz san-
citatē ipsius. **I**deo Aug. dicit sup ps.
.lxvij. Simulata eq̄tas nō est eq̄tas h̄
duplex est iniquitas. Est em̄ ibi duplex
pctm. s. in hypocrisis. vtz iniquitas oc-
cultā z falsitas sanctitatis in ostēsiōe.

Hec autem hypocritarum in quibus personis se inflectere solent septem. Primo in hereticis, de quo Matth. vij. Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Secundo in fictis clericis et religiosis. De quibus dicitur dum ore et habitu non corde deo se servitum ostendunt per Christum Matth. xv. Hypocrite bene probavit de vobis. Esa. xxxix. Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me. Et Matth. xxiiij. De vobis scribe et pharisaei hypocrite qui clauditis regnum celorum a hominibus, vos enim non intratis sed male vivendo, neque introeuntes similes intrare. scilicet per exteriora mala vos inficiendo. Tertio in fictis iudicibus et scabinis ac officiis temporalibus, qui cum iusticiam deberent defendere, et se bene facere pretendunt, intrinsecus sunt pleni dolo et avaricia. De quibus Matth. xxiiij. De vobis scribe et pharisaei hypocrite qui mundatis quod deforis est calcicis et parapsidibus, intus autem pleni estis rapina et immundicia. De vobis scribe et pharisaei hypocrite qui siles estis sepulchris dealbatis qui foris apparet hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et ovis spurcicia. Quarto in fictis viduis et virginibus qui in deliciis viventes vel nequitibus alijs phonorari volunt. Unde Job. xx. Si ascenderit usque ad celos superbia eius, et caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine proderit. Quinto in pauperibus fide medicamentis. De quibus Luc. xi. ait Christus. Attendite a scribis qui volunt ambulare in stolis et amant salutantes in foro et primas cathedras in synagogis, et primos accubitus in convivijs, qui detorant domos viduarum simulantes legem orationis, hi accipient damnationem maiorem. Sed quomodo cognoscitur quis hypocrita esse. R. Aug. super illo Luc. vi. Non potest arbor bona fructus malos facere etc. quia a tribus cognoscuntur

hypocrite. Primum est, bonorum oppressio vel persecutio, vel detrahendo. De his enim hypocrite detractores sunt. Secundum est facilis reprehensio aliorum, quod faciunt ut videantur habere celum. Tertium est impatientie in adversis. Super omnes enim moventur et offendunt ad contumelias sibi dicitur, quia querunt gloriam. Ideo volent ad contumeliam. Unde dicit Hiero. Non queras gloriam et non dolebis cum in gloriosus fueris, qui laudem non appetit, non sentit contumelias. Sed diceret. Sunt et mali religiosi vel clerici hypocrite. R. Tho. Habetur sanctitatis pura religionis vel clericatus significat statum quo quis obligatur ad opera perfectionis, et ideo cum quis habitum sanctitatis assumit intendens se ad statum perfectionis transferre, si per infirmitatem deficiat, non est simulator vel hypocrita quia non tenet manifestare suum peccatum sanctitatis habitum deponendo. Si autem ad hoc habitum sanctitatis assumeret ut se iustum ostenderet, esset hypocrita et simulator. Unde Greg. dicit. xxxj. moral. Sunt nonnulli qui sanctitatis habitum tenent et perfectionis merita exequi non valent, hos nequaquam credendum est in hypocritarum numero currere, quia aliud est infirmitate peccare, aliud malicia. Sed iterum dubitares. An aliquis simulans sanctitatem ad honorem dei et edificationem proximi peccet. Respondit De. de tharentasia in quibuslibet. Duplex est simulatio. Quaedam que fit ab aliquo ut iniquitas sua pallietur, et ipse ab hominibus laudetur et bonus reputetur, et hec est peccatum. Alia fit ad dei honorem et proximorum edificationem, ut si aliquis religiosus maiorem religionem ostendit coram secularibus quam coram suis fratribus ut ipsi magis edificentur, iste non peccat, sed meretur. hec ille. Exemplum in beato Dionysio per quadraginta dies in pane et aqua cum socio ieiunante

ut hereticos ptereret. Et sic episcopus
Dionensis Didacus olim contra he-
reticos Albenses hortabat abbates
eadem intentione ut pedes irerent in paup-
tate. **¶** Quo ad secundum principale no-
tandum secundum Thome, quod hypocrisis secu-
do modo sumpta, aliquando est peccatum mor-
tale, et aliquando veniale. **¶** Quia autem sit mor-
tale vel veniale est attendendum ex fine
quem ipse fingens intendit. Si namque talis
finitis est contra charitatem est peccatum mor-
tale. Sicut enim quis simulat sanctita-
tem ut falsam doctrinam seminet, in qua sibi
non tam cito credere nisi sanctus et iu-
stus appareret. Quales sunt contra hereticos
Propter quod dicit dominus Matthei, vij. At-
tendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos
in vestimentis ovium, intrinsecus autem
sunt lupi rapaces. Vel cum quis simu-
lat sanctitatem ut dignus adipiscatur eccle-
siasticam dignitatem, vel ut adipiscatur alta
regalia quecumque cum damno aliorum. Vel
simulat sanctitatem ut familiarior fiat ali-
cui mulieri aliene, ut eam per hoc decipiat
et in suum sensum allucinet, et sic de alijs
hominibus finibus qui sunt contra charitatem dei
vel proximi. Hec videtur esse mens sancti do-
ctoris, vii et Bedalricus, li. vi. trac. iij.
.c. xxvij. dicit. Cum aliquis simulat san-
ctitatem quam non habet propter hoc ut deus et
aliquid. Sicut illi de quibus Matthei, xxij.
dicit. De vobis hypocrite qui comeditis
domos viduarum, peccatum mortale est
quod rapit quod debet sancto, quia quod datur
et datur in nomine iusti. Item qui tales
simulatione facit ex insatiabili avaritia.
Si autem aliquis pro sua necessitate si-
mulet amplius indigentiam quam habeat
non est hoc mortale peccatum, sic faciunt
illi contra qui truciunt vocantur. De his
enim dicit Chryso, quod talis simulatio
potius est culpa divitum quam pauperum
qui ex sua indigentia ad hoc compelluntur.
¶ Si autem secundum Thomam, finis inten-
sus non repugnat charitati, tunc ma-

netveniale, ut cum quis fingit solum
quia delectat in sic fingendo. De quo dicit
philosophus, iij. ethi. quod magis videtur vanus quam
malus, vel si fingeret propter locum. Eadem
enim ratio de fictione et mendacio, ut dis-
tinctum est precedenti capitulo. Tamen siue hy-
pocrisis sit veniale siue mortale pec-
catum, est periculosum, et multiplex no-
cium, ut patet primo ex verbis christi, qui hypo-
critis fere per alios impugnavit. Matthei,
.xxij. septemplex, et Matthei, vij. Ex-
terminat enim facies suas ut appareant
hominibus ieiunantes. Et Lucii, xij. Atten-
dite a sermone phariseorum quod est hypo-
critis. Et Matthei, vij. Hypocrita ecce
primum trahit de oculo tuo. Secundo, quia
raro ad melius convertuntur. Tunc quod se
bonos putant aliorum laude delectantur.
Job, xxxvi. Vincit si clamabunt, glo-
ria huius laudis auditate superati san-
ctos se esse miseri etiam cum in peccatis mo-
rentur putant. Tunc quia spiritus sanctus
eos fugit sine quo converti non possunt.
Sapientia, j. Spiritus sanctus discipline effugiet
fictum. Tunc etiam quia diabolus noscitur
esse in eis dormit. Job, xl. Subym-
bra dormit in secreto thalami, scilicet in quo
nullus fructus, stipis vacuus et radix
in limo laudis est fundatur. Tertio quia
sunt similes sterquilino in tecto, se-
pulcris pulcris cadaveribus plenis,
vulpibus quarum pellis est bona et car-
nes inanes. Simoni qui angariatur cru-
cem dominum portavit, et vulpi qui se mortuum
fingit quod ad usque cornicem capiat. Cygno
qui exterius est albus, caro autem eius
nigra. **¶** Quo ad tertium principale que-
ritur. **¶** An ironia per quam aliquis
minora de se fingit sit peccatum. Re-
sponso secundum Thomam, secunda, ij. q. cxij. De
aliquis de se ipso minora dicat potest con-
tingere dupliciter. Uno modo salva
veritate, dum scilicet maiora que sunt
in seipsis reticent, quedam vero minora
detegunt et de se preferunt, que tamen

¶

Preceptum I Cap. XVI

in se esse cognoscit. Et sic minora de se dicere non pertinet ad ironiam. nec etiam est peccatum secundum genus suum. nisi per aliquid circumstantie corruptione. Illo modo aliquis dicit minora a veritate declinans. puta. cum asserit aliquid vile de se quod in se non cognoscit. aut cum negat de se aliquid magnus quod tamen percipit in seipso esse. et hoc pertinet ad ironiam. et est semper peccatum. Unde Augustinus. li. de verbis domini. Cum humilitatis causa mentiris. si non eras peccator antequam mentireris. mentiendo peccator efficieris. Et si obijcis illud Gregorius ad Augustinum anglorum episcopum. Bonarum mentium est ibi culpas agnoscere ubi culpa non est. Respondet Theodosius. Quod ad bonitatem mentis pertinet ut homo ad iusticie perfectionem tendat. Ideo in culpam reputat non solum si deficiat a communi iusticia que vere culpa est. sed etiam si deficiat a iusticie perfectione que quandoque culpa non est. Non autem culpam dicit quod pro culpa non recognoscit. quod ad ironiam mendacium pertinet. Nota tamen quod ironia pro defectum proprie opponitur iactantie. que ambo consistunt in verbis. in factis autem videtur aliquid opponi hypocrisis pro diminutione suo modo sicut de ironia.

Capitulum. xvj.

Dodecimo prohibetur presumptio. siue sit nouitatum siue alta. Unde Ecclesiasticus. xxxvij. Presumptio nequissima unde creata est. gloria a malivoluntate. scilicet deficiente. **U**bi notandum quod presumptio quedam est bona qua scilicet in quibusdam id quod in nobis est facimus et de residuo in diuinum auxilium speramus et de deo presumimus. Illa mala qua de se iordinantur nimis perfidit. De utraque dicit Iudith. vi. Qui non deseris presumens de te et de se presumens humilitas. Mala

presumptio est duplex. Quedam vocatur presumptio nouitatum. que est filia inanis glorie secundum Gregorium. Illa est presumptio respectu aliorum illicite que etiam non habent nouitatem seu admirationem specialem. Item quedam est presumptio que est peccatum in spiritu sancto. Illa est peccatum alienationis. De quibus duobus habes. s. in primo precepto. videlicet de spe. Est igitur presumptio quintuplex. Prima bona de merito vel de dei bonitate confidentia humilis. Secunda peccati excusationis in parte. h. bene faciendi prelatiua. Tertia presumptio generalis. Quarta specialis. que dicitur nouitatum presumptio. Quinta peccati in spiritu sancto. **D**e presumptione igitur nouitatum. Primo aduertendum. quod nouitatum inuentionis est triplex. Quedam licita et virtuosa. ut modus acquirendi perfectionem vite spiritualis. Sic Samuel cuneos reperit prophetarum. David cantorum numerum. De lias anachoresim. in veteri testamento. In nouo Iohannes baptista. Ite Maria et Ioseph matrimonium virginem Anthonium monachatum. vel potius Christus vel Iohannes baptista secundum Chrysostomum. Illa est vana superflua vel modicum peccatum. ut inutiliter in artibus laborando. in alchimia et in alijs experimentijs ultra quam oportet se occupando. Tertia est nouitatum inuentionis viciosa. qua nouus peccandi modus reperitur per quem alij proficietes in malis imbuntur. **S**ecundo notandum quod hoc viciu multum generibus hominum se inflectit. Primo in hereticos. qui de suo ingenio presumetes non a consingunt. Secundo in religiosos que pro vel supra statuta seniorum sicut pharisaei singularia quedam interdum presumunt visiones. ut sancti appareant et similia. Tertio in artifices mechanicos. ut sutores. sartores. fabros et etiam hoies se superbe vestientes. Quarto mercatores cum pretijs raris. cabijs.

receptionibus. vitalicij. et similibus. va-
nis. nam cum pyram manifestam lucra-
ri non audeat. per anaros contractus tam-
varijs vijs ad lucrum tendit. Quinto
iudices scabini. advocati. et homini no-
uis modis iniustitiam defedentes. Sexto
domini temporales novos modos illicitos
exactionis ad repentes. in varijs. i. scru-
ris et in similibus. Septimo clerici et re-
ligiosi novos modos cantandi thea-
tricos pro questu vel ob apparentiam
reperentes. Tertio notandum quod sit mor-
tale. Nam quod aliquis presumit aliquid inue-
nire de scientia. ut novos errores. ut ali-
os in errore ducat. vel novos modos
quibus alios notabiliter deprimat. vel
exactionem indebitam inueniat. vel in fine
quod tendit ut in mortale peccatum aliquem in-
ducat. In his et alijs quod charitati dei
vel proximi repugnat. sic supra dictum est
mortale peccatum est. Et quod quis particeps
efficit in malis sequentibus quod quis primo
invenit. valde latum peccatum est et piculo-
sum novitatum invenit illicita. ut inue-
tores vestium superbie deseruierunt. no-
vitarum cantilenarum. et similitum. Quarto
notandum quod quibus non semper sit pecca-
tum mortale novitatum invenit. tamen
periculosus est ut ostendunt plura. Pri-
mo ut dictum est. quod aliquis tot malorum hic
peccata et in futuro per penas parti-
ceps efficitur quot malis alijs futuris
et partibus hominibus occasionem per inuen-
tionem novam administrat. Secundo quod
omnes invenitores novitatum illicitarum omnes
mali fuerunt et filij hominum. Nam primus
invenitor avaricie fuit Cayn. qui primus
civitate fecit. Gen. iij. iniuria faciens
illuc fugit. mensuras fecit. et terminos
in agris statuit. Ab isto Cayn septimo
gradu descendit Lamech. qui primus bi-
gamiam cepit. et sic primus adulter fuit.
Qui filij et filie omnes vere curiosas ar-
tes reperierunt. ut habes Gen. iij. quod ei
filius Babel per fuit bitantium in terrore.

Tubalcayn primus sculpturas minora-
rum curiosas fecit. Poema filia. pri-
mo versam texturam reperit. cum a prin-
cipio a deo animalium pellibus cooper-
tamenta fuerint ordinata. Tubal ipse fu-
it pater canentium in cithara et organo
Hec omnia Gen. iij. et li. ij. specu. histo.
Dincetium. Hi etiam cum omnia sua cognatio-
ne diluvio interierunt. Tertio. quod omnes
qui postea auerunt. vel dilatauerunt no-
vitarum inventiones mali fuerunt et mise-
rabiliter mortui. ut ex martiana per
hystoria. ubi legitur. quod Tullius hostilius
tertius de primis regibus romanorum
scilicet post romulum secundus. qui primus
purpura est usus. et tandem cum tota
domo sua fulmine arsit. Pero impe-
rator quondam ab Octaviano qui piscaba-
tur retibus aureis qui sericis finibus ex-
tendebant. nullam vestem bis induit. so-
leas argenteas multis fecit. tandem a rho-
manis de palatio fugatus extra romam
seipsum interfecit a lupis de comestus
Nurelius imperator romanus primus
apud romanos diadema capiti in-
venit gemmis. fulmine corripit sed non
mox. tandem frange sui sui occisus est.
Dioclecianus imperator primus gemmas
vestibus calcamentisque immisit. cum omnes
retro principes sola purpura uterentur
tandem veneno perijt. Tarquinus super-
bus rex romanorum a Romulo septi-
mus. excogitavit. omnia tormentorum ge-
nera. cathenas. tormenta. carceres. co-
pedes. exilium. et homini. hic pro Tarqui-
num filium suum qui Lucretiam nobilem femi-
nam corrupit a regno et a roma est ex-
pulsus in exilium. hec de Martiana.
Ite Simo magus volare volens ca-
ruit. Ite Erster monachus postea.
primo iuuenis ingentis volare vo-
lens cecidit non mortuus. sed fractis pe-
dibus. ut refert Dincetius in specu-
hysto. Ecce quomodo omnes curiositatem
invenitores graviter puniri sunt.

Preceptum I Cap. XVII

Capitulum xvij.

Utedecimo hic prohibet preciositas vestitū q̄ ex supbia inangloria vel ex presumptiōe procedit. Modestia em̄ vi Ambro. li. j. de offi. dicit. circa exteriorē cultū seu ornatū cōsistit cui opponit immodestia. Circa q̄d p̄mo videndū de illis vestimentis. Sc̄do de his q̄ distindēt talū sup̄biam. Tertio an vilitas vestitū sit laudabilis. Quartum ad p̄mū est dubiū. vtrū circa exteriorē ornatū possit esse virtus et viciū. R̄s. Tho. secūda. ij. q. clxix. In ipsis reb̄ exteriōribus quibus homo vrit̄ non ē aliq̄d viciū sed ex parte hominis q̄ immoderate vitur eis. sed quā quidā dicit q̄ cū in corde sit virtus. nō aut̄ in vestibus. potest quis eque deferre tunicas preciosas. et in habitu seculari latere cor humile. sicut in humiliveste econverso oris cor lupinū p̄t latere. Idcirco tria sunt notanda. **P**rimo q̄ circa exteriorē vestitū virtutes cōsistunt sine exercitū. q̄ licet oēs virtutes subiective sint in aia et essentialiter. t̄n circa actus exteriores exercentur qui corū sunt materia. Exempli gr̄a. Modestia est mētis habitus. sed in dīstrubutiōe pecuniarū exercet. sic fidelit̄ cōfessione. Sic etiā humilitatē simplicitatē nominat Andronicus. dicit Thom̄. Habitus moderatius vestimentoy. Q̄n sicut stultū ē dicere. Si cor est misericors nulla vis de operibus misericordie exterioribus. Sic et dicit. iij. et b. Eutropelia ponit̄ habitus modificatus verborū vel factorū solatioy. Sc̄do nota q̄ p̄ exteriorē vestitū virtutes mēt̄ adesse cōproban tur. Q̄n si humiliter in vestimēto procedis. ex corde hoc manant. dicente Bernardo in apollogetico. Ex cordis thesauro sine dubio procedit quicquid foris apparety. sc̄z sine virtutib̄.

Q̄n si p̄ciosus deferat vestitū de corde victoso p̄cessit. Nā fm̄ p̄m. ij. et b̄. habitus semp̄ inclināt ad act̄ ex quibus generant. Tertio notādū q̄ p̄ exteriōrem vestitū virtutes acquirunt. p̄z. q̄ studēdo et legēdo sciētia acquirūt. Et eadē rōne humilia vestimēta portandō humilitatis habitus acquirūt. p̄z. igit̄ q̄ factū ē dicat qui inquit. Si cor bonū est nulla vis erit in vestimento. **D**ubitat sc̄do. Vtrū vestes p̄ciosas deferre sit p̄c̄m. R̄ndet q̄ sic. Q̄n sup̄ illo Luc. xvj. Induebatur purpura et bysso. dicit glo Greḡ. Si cultus p̄ciosarū vestitū in culpa nō ēēt sermo dei nō tam vigilāter exprimeret. q̄ dīnes purpura et bysso indutus ap̄d inferos torquebat. Et p̄bat̄ rōne. Quia p̄ciosum dicit̄ relative. et ita sonat preciositas in excessu p̄p̄ij modi. immo includit corruptionē modi circa propriū statū. q̄ corruptio vel excessus modi ē p̄c̄m. dicit Auḡ. li. de natura boni. p̄c̄m consistit in corruptiōe boni. q̄d consistit in modo. specie et ordine. **D**icit t̄n Tho. vbi. s. Si illi qui in dignitatibus cōstitunt. vel etiā ministri altaris p̄ciosioribus vestib̄ q̄ ceteri induunt. hoc nō est p̄pter sui gloriam. sed ad significandū excellentiā sui ministerij v̄ cultus dīvini. et ideo in eis non est viciōsum. Et fm̄ Pe. de pa. in. iij. dis. xliij. preciosa vestis ad pompā mundi est in culpa. sed ad honore dei portata ē laudā. De hac materia dicit Alexander de hal. in summa sic. Vtrū p̄ciosus vestib̄ est in se malū. eo q̄ v̄sus vestis d̄z esse ad necessitatē. nō ad curiositatē vel voluptatē. p̄ciositas aut̄ vestis curiositatē dicit. et id in se malū est. Q̄n. j. Timo. b. vj. Habēt alimēta et quibus regamur his cōtent̄ simus. glo. Qui v̄ltra tendit malū inuenit. P̄t aut̄ b̄n̄ fieri v̄t cum ali quib̄ v̄t p̄ciosis vestibus ex officio

dignitatis. vt reges ⁊ nobiles ⁊ eis assi-
stētes. qui licet paupes sint. vtunt̄ tū
preciosis nō ad ostentationē sui v̄l ho-
norē s̄ ad honorē dñorū suorū. Sicut ⁊
mulieres cū vtunt̄ preciosis vestib⁹ non
ad ostentationē sui vel ad voluptates
carnis. s̄ t̄m̄ vt placeant viris suis. vt
preciosis nō est eis pctm̄. Et si dicit̄ q̄
oīa facta sunt p̄pter hoīem. Dicendū
licet hoc verū sit. tamē preciositas vestitū
nō est facta p̄p̄ statū oīm hoīm. s̄ p̄p̄
eos quib⁹ cōuenit ex officio dignitatē
hec Alexander de hal. Et post pauca
dicit. Et licet mulieres ornari auro et
margaritis in se malū sit p̄pter cōsum-
ptionē actus ad materiā indēbitaz. eo
q̄ mulier cū sit facta ad dei imaginē
nō d̄z querere decorē ex artificio. tū
q̄ de voluntate maritoꝝ faciūt. vt cō-
seruēt eorū grām. vel vt morē regionis
vel ciuitatis obseruēt cū modestia t̄m̄.
vel vt gradū dignitatis obseruēt. excu-
sant a peccato. Sicut de Bester legit̄
Bester. v. q̄ induta erat regalibus in-
dumētis. Dabebat etiā coronā in ca-
pite suo. quā nō gestabat causa super-
bie. s̄ vt gradū dignitatis obseruaret.
E Bester. xiiij. hec ille. **S**ed qd̄ de vir-
ginibus vel de illis q̄ maritos nō h̄nt.
An. idem. Si virgo nō p̄ponat nube-
re. peccat grauiter se preciosis ornando
nisi hoc faciat vt cōseruet gradū digni-
tatis. q̄ in tali virgine d̄z esse ornatus
simplex non preciosus. sicut dicit̄ Hiero.
que sc̄z nesciat esse pulcra. ⁊ que negli-
gat forme bonū ⁊ p̄cedēs ad publicū
nō pecus aut collū denudet. nec pal-
lūo reuelato ceruicem operat. sed que
eclat facit̄. Virgo em̄ dū virgo est co-
gitet que dei sunt. vt dicit̄. j. Corin. vij.
Si aut̄ p̄ponit nubere nō peccat se pre-
ciosis ornando. vt placeat illi cui p̄po-
nit nubere. moderate t̄m̄. vt nō p̄nocet
ad libidines s̄ in se habeat decentiam
mallebrē. **V**n. j. **C**oz. vij. Virgo non

peccat si nubat. ergo nec ornando vt
nubat. hec ille. **H**uc cūcordare videt̄
Aug⁹. ad Possidonū in epla. Nolo
inq̄ de ornamentis auri vel vestis pre-
properā habeas in p̄hibendo senten-
tiam. nisi in eos q̄ neq̄ conjugati ne-
q̄ iugari cupientes cogitare debent
quō placeāt deo. **I**lli aut̄ cogitāt que
sunt mūdi quō placent. vel viri v̄p̄o-
ribus. v̄l mulieres maritis. nisi q̄ capil-
los nudare feminas quas etiā velare
capit apostolus iubet nec maritatas
deceat. **E**x premissis patet q̄ precio-
sitas vestitū nouē generibus hominū
plus ⁊ minus p̄cedit. **P**rimo sacerdo-
tibus in diuino officio p̄cedit. ⁊ in eis
est cultus lairie. ⁊ quibus cōpetit ex
officio dignitatis. sicut dñs papa. vt
dicit Alexander vbi prius. v̄t̄ precio-
sis ex officio dignitatis scilicet roma-
ni imperij. quā dignitatē **C**ōstantin⁹
dicit̄ romane ecclesie p̄tulisse. vnde in
signum huius dñs papa defert signa
imp̄ialia. **S**ecūdo reges ⁊ nobiles et
eis assistētes etiā si sint paupes. **T**er-
tio quicūq̄ altus q̄ hoc exigit cōsue-
tudo regionis. ⁊ mores eorū inter q̄s
aliqui viuūt. tūc em̄ possunt preciosis
vestibus vt̄. **S**in **T**ho. ⁊ **A**lexan. **V**n̄
dit. xij. dicit̄. Sicut i cibis mores eorū
cū quib⁹ viuūt obseruare monemur
sic de indumētis intelligēdū ē. ⁊ loq̄
spectaliter de clericis. **C**lerici etiā qui
nō h̄nt de p̄rimonio crucifixi. s̄ t̄m̄ vi-
uunt de p̄prio p̄rimonio p̄nt vt̄ precio-
sis vestib⁹ ea int̄dō vt seruēt gradum
sue nobilitatē. **Q**ui aut̄ viuūt de patri-
monio crucifixi. v̄l sūt in sac̄ ordi-
nibus p̄stituti. peccāt vt̄ dō vestib⁹ precio-
sis nisi eis p̄petat ex officio dignitatē.
vt de papa dicit̄ fuit. **V**n̄ super illo
Matth. iij. **J**ohannes habebat vestit̄
mentū. glosa. **S**eruus dei non debet
habere vestimētū ad decorē vel ad de-
lectationē. s̄ t̄m̄ ad regendū nuditatē

Preceptum I

Et. xxxj. q. liij. Dis iactantia et factura corporalis aliena est a sacramento ordine. **D**es ergo episcopus et clericos qui se fulgidis et claris vestimentis ornant, emendari oportet. **I**tem dist. xli. p[re]monitionem cum veste humili non reprobamur, sicut et ornatus propter corporis diligentiam insuatum laudamus, dissolutos et fractos vestibus non recipimus. **N**ec obstat illud. j. **P**e. ij. **D**os estis genus electum regale sacerdotium. **E**x quo videtur quod cum habeatur donatio non in populo, ratione donationis potest uti vestibus preciosis. **R**espondeo. quod licet aliquid habeant donationem in populo, quod tamen eis data est in elemosinam, non tenentur causa donationis talis uti vestibus preciosis, potest tamen clericus ut p[re]missum est vestibus preciosis uti ex officio dignitatis, vel secundum patriam consuetudinem, moderate tamen, et his exceptis que expresse prohibentur. **E**x. liij. de vita et honestate, clerice, ubi dicitur. **P**auis rubris aut viridibus clericus non utatur. **C**orrigas auri vel argenti ornatus habentes non ferant sed neque annulos nisi qui bus competit ex officio dignitatis, hec omnia **A**lexander. **Q**uarto conjugate possunt uti vestimentis notabilibus secundum statum. **Q**uinto virgines nupture ut ut dicitur est. **S**exto virgines nobiles, etiam non nupture. **V**nde **C**ecilia intras clericis et extra aureis vestibus tegebatur. **S**eptimo vidue nupture eadem ratione, sicut virgines nupture. **O**ctavo humili habitu et decenti uti debent virgines vidue in castitate vivere volentes non superbo. **N**ono religiosi minime. **D**ubitat tertio quot modis in vestitu quis peccare possit. **R**espondeo. **T**heo. multipliciter, tam in immoderata quam in defectu, inter que virtus mediis tenet que modestia dicitur. **I**gitur peccatur duodecim modis in immoderata. **P**rimo modo per comparisonem ad consuetudinem hominum cum quibus aliquis vivit. **V**nde dicitur beatus **A**ugustinus. liij. confel.

Capitulum XVII

Que contra morem hominum sunt flagitia pro motum diversitate vitanda sunt ut pactum inter se civitatis et gentis consuetudinem vel lege firmatum nulla civitas aut peregrini libidine violet. **T**urpis enim est pars omnis universi suo non congruens. **E**x quo patet quod peccant novarum incisionum innetores in vestibus et alijs peregrinis modis se vestientes, quia contra consuetudinem faciunt. **E**t sub isto contingit extraneitas vestium, id est cum quis vult habere vestes alijs dissiles. **V**nde **S**ophonie. j. **V**isitabo super principes et super filios regis et super omnes qui vestiti sunt et induiti veste peregrina. **S**ecundo modo potest esse immoderatio in usu talium rerum ex inordinato affectu mentis, ex quo quicquid contingit quod homo nimis libidine se vitatur talibus, siue secundum consuetudinem eorum cum quibus vivit, siue etiam preter eorum consuetudinem. **E**t fit per superabundantiam tribus modis. **U**no modo per hoc quod homo ex superfluo cultu vestium gloriam hominum querit, prout scilicet vestis et alia huiusmodi pertinent ad quedam ornamentum, ut patuit in probatione per **G**regorium in secundo dubio. **N**emo quippe vestimenta precipua vel preciosia scilicet excedentia statum proprium nisi ad inanem gloriam querit. **N**emo vult etiam ibi preciosis vestibus indui ubi a nemine potest videri. **Q**uarto modo secundum quod homo per superfluum cultum vestium querit delicias secundum quod vestes ordinantur ad corporis fomentum. **E**t ideo mollities vestium est vicium. **D**e quo **M**artinus. xi. **Q**ui mollibus vestimentis in domibus regum sunt, ubi **G**regorius. **N**emo estimet in fluxu atque in studio preciosarum vestium periculi deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo dicitur **J**ohannem de vestimentis sui asperitate lassasset. **H**anc mollitiam **C**hrystostomus super apostolum etiam in mulieribus reprobatur eas ostendens non semper naturaliter delicatas esse, sed ex consuetudine malas ut apparet